[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 16 марта 2012 г.  № 12

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА В АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения системы оплаты труда, оперативного воздействия на процесс управления, в соответствие с решениями Земского собрания Большесосновского муниципального района  от 24.05.2006 № 148 (в редакции решений от 24.12.2008 № 417, от 25.11.2009 № 541)  «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих Большесосновского муниципального района» и от 27.10.2010 № 65 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда рабочих и служащих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Большесосновского муниципального района», Уставом Черновского сельского поселения, Совет депутатов Черновского сельского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о денежном содержании муниципальных служащих администрации Черновского сельского поселения.

1.2. Положение об условиях оплаты труда рабочих и служащих, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание деятельности администрации Черновского сельского поселения.
2. Считать утратившим силу:

- распоряжение главы администрации Черновского сельского поселения от 27.02.2007 № 10-а «Об утверждении Положения об оплате труда в администрации Черновского сельского поселения»;

- постановление главы администрации Черновского сельского поселения от 19.03.2008 № 6 «Об увеличении окладов»;

- распоряжение  главы администрации Черновского сельского поселения от 23.01.2009 № 4-А «О внесении изменений в Положение «Об оплате труда муниципальных служащих в администрации Черновского сельского поселения».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Глава Черновского сельского поселения                                     С.М. Кулаков
Приложение 1
К решению Совета депутатов Черновского сельского поселения

от 16.03.2012  № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании муниципальных служащих
  администрации Черновского сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Оплата труда муниципальных служащих администрации Черновского сельского поселения производится в виде денежного содержания, является основным средством материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы.

1.2. Денежное содержание муниципальных служащих администрации Черновского сельского поселения состоит из месячного оклада в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).
Размеры должностных окладов и дополнительных выплат по муниципальным должностям муниципальной службы устанавливаются в соответствии с настоящим Положением и не могут превышать предельных нормативов по соответствующей группе должностей определенных действующим Законом Пермского края.

1.3. Должностной оклад муниципального служащего устанавливается в размере произведения минимального оклада по младшей государственной должности государственной службы и корректирующего коэффициента в зависимости от группы должностей муниципальной службы.

1.3.1. За основу расчета предельного размера оплаты труда муниципального служащего приняты следующие условия:

- за базовый размер должностного оклада взят минимальный оклад по младшей государственной должности государственной службы по состоянию на 01.01.2012 - 3973 руб. в месяц;
-  последующее ежегодное повышение (индексации) размера оклада производится с учетом уровня инфляции в соответствии с нормативными правовыми актами и законами Пермского края;

- единый подход к расчету предельных размеров должностных окладов и дополнительных выплат для выборного должностного лица органа местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, а также в целях обеспечения взаимосвязи гражданской службы и муниципальной службы, в части учета стажа службы и соотносительности основных условий оплаты труда государственных и муниципальных служащих.

1.3.2. Корректирующие коэффициенты по группам должностей:

- муниципальные служащие, замещающие ведущую должность - 1,2973;

- муниципальные служащие, замещающие старшую должность - 1,0067;

- муниципальные служащие, замещающие младшую должность - 0,6070.
1.3.3. Разница размеров должностных окладов внутри соответствующей группы  муниципальных должностей не может превышать 10 %.

1.3.4. Должностные оклады по группам муниципальных должностей муниципальной службы устанавливаются штатным расписанием и утверждаются главой Черновского сельского поселения исходя из следующей схемы должностных окладов:
	Группы муниципальных должностей
	Базовый размер должностного оклада, руб.
	Корректирующие коэффициенты по группам должностей
	Схема должностных окладов, руб.

	Минимальный оклад
	Максимальный оклад

	гр.5*90%
	гр.2*гр.3

	1
	2
	3
	4
	5

	Ведущая
	3973
	1,2973
	4639
	5154

	Старшая
	3973
	1,0067
	3600
	4000

	Младшая
	3973
	0,6070
	2171
	2412

1.5. К дополнительным выплатам относятся:

а) надбавки к должностному окладу муниципального служащего:

·  ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе;

·  ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы (сложность, напряженность, специальный режим работы);
·  ежемесячная надбавка за классный чин.

б) выплаты, устанавливаемые к должностному окладу:
·  ежемесячное денежное поощрение;

·  премии по результатам работы за квартал и год;

·  премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
·  награждения к юбилейным датам;

·  единовременная выплата при предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска;

·  материальная помощь;
·  доплата за совмещение профессий.

1.6. К денежному содержанию муниципального служащего в соответствии с федеральным законодательством устанавливается районный коэффициент.

1.7. Муниципальному служащему могут производиться другие выплаты, предусмотренные федеральными и региональными законами, иными нормативными правовыми актами муниципального района.

1.8. Размеры должностных окладов ежегодно увеличиваются (индексируются) на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен) и устанавливаются нормативным правовым актом администрации Черновского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Пермского края и Большесосновского муниципального района.
2. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ
2.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в размерах:
при стаже муниципальной службы:             процент:

от 1 года до 5 лет  ……………………. ………  10
от 5 до 10 лет ………………………………….   15

от 10 до 15 лет ………………………………...   20
от 15 лет и выше  ……………………………...  30

Стаж муниципальной службы муниципального служащего исчисляется в соответствии с действующим законодательным актом Пермского края и устанавливается в соответствии с Порядком определения стажа, утвержденным Постановлением администрации Черновского сельского поселения.
2.2. Размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы (сложность, напряженность, специальный режим работы) и порядок выплаты устанавливается и утверждается Постановлением администрации Черновского сельского поселения в пределах установленных нормативов.
Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы муниципальному служащему на соответствующий финансовый год устанавливается главой Черновского сельского поселения дифференцированно в следующем размере:
- по ведущим муниципальным должностям – в размере  до 120 процентов должностного оклада;

- по старшим муниципальным должностям – в размере до 90 процентов должностного оклада;

- по  младшим муниципальным должностям – в размере до 60 процентов должностного оклада.
2.3. Размер ежемесячной надбавки за классный чин устанавливается в соответствии с Законом Пермского края от 01.07.2011 № 787-ПК «О классных чинах муниципальных служащих в Пермском крае».
2.4. Ежемесячное денежное поощрение муниципального служащего и выплата премий по результатам работы за квартал и год муниципальным служащим производятся по результатам профессиональной служебной деятельности на основании Положения, утвержденного Постановлением администрации Черновского сельского поселения.

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальному служащему главой Черновского сельского поселения дифференцированно (за фактически отработанное в расчетном периоде время) и не может превышать 25 % должностного оклада.

Премии по результатам работы за квартал и год выплачиваются в пределах фонда оплаты труда в размере до одного должностного оклада.
2.5. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муниципальным служащим в пределах фонда оплаты труда и максимальным размером не ограничиваются.

Порядок выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим устанавливается соответствующим Положением, утвержденным Постановлением администрации Черновского сельского поселения с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления, исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.
2.6. Награждения к юбилейным датам муниципальным служащим производится в пределах фонда оплаты труда в виде премии и(или) подарка в размере до одного должностного оклада на основании Положения, утвержденного Постановлением администрации Черновского сельского поселения. Юбилейными датами считаются: для женщины - 50 и 55 лет, для мужчины  - 50 и 60 лет.
2.7. Муниципальным служащим один раз в год выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада муниципального служащего.

Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится муниципальным служащим за счет средств фонда оплаты труда и в порядке, определяемом соответствующим Положением, утвержденным Постановлением администрации Черновского сельского поселения.
2.8. При выполнении обязанностей временно отсутствующих работников, без освобождения от основной работы (совмещение), то есть выполнение в пределах рабочего дня наряду со своей основной работой дополнительной работы по другой должности, может производиться доплата за совмещение профессий (должностей) по согласованию сторон, но не более 50 % должностного оклада по основной должности (работе).
3. ФОРМИРОВАНИЕ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА
3.1. При формировании фондов оплаты труда муниципальных служащих предусматривается следующая расчетная величина (в расчете на год):

- для замещающих ведущие муниципальные должности муниципальной службы - 42,2 должностного оклада в год;

- для замещающих старшие муниципальные должности муниципальной службы - 37,4 должностного оклада в год;

- для замещающих младшие муниципальные  должности муниципальной службы - 33,8 должностного оклада в год.

3.2. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется за счет средств, предусмотренных пунктом 3.1. настоящего Положения, а также за счет средств, предусмотренных на выплату районного коэффициента.

3.3. Расчетная величина фонда оплаты труда муниципальных служащих на следующий финансовый год не может быть меньше базовой, принятой на момент вступления в силу настоящего Положения, за исключением случаев сокращения штатной численности в связи с упразднением функций и полномочий.

3.4. В соответствии с федеральным, региональным и районным бюджетным законодательством, нормативным актом главы Черновского сельского поселения в конце финансового года фонд оплаты труда муниципальных служащих может быть увеличен за счет перераспределения расходов на текущее содержание и начислений на оплату труда при отсутствии кредиторской задолженности по этим статьям.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. За безупречную и эффективную муниципальную службу к муниципальным служащим могут применяться различные виды материального поощрения, установленные федеральными нормативными актами, законами и нормативными  правовыми актами Пермского края.

4.2. Муниципальному служащему производятся компенсационные выплаты, предусмотренные федеральными законами  и законами Пермского края.

4.3. Выплата денежного содержания муниципальным служащим производится за счет средств бюджета Черновского сельского поселения.
Приложение 2

к решению Совета депутатов

Черновского сельского поселения

от 16.03.2012 № 12
ПОЛОЖЕНИЕ
 об условиях оплаты труда рабочих и служащих,
 осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание деятельности администрации Черновского сельского поселения

Настоящие условия оплаты труда распространяются на рабочих и служащих, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание деятельности администрации Черновского сельского поселения (далее – технические работники).

1.  К рабочим, осуществляющим техническое обеспечение и обслуживание деятельности администрации Черновского сельского поселения, относятся: водитель, уборщица.

2.  К служащим, осуществляющим техническое обеспечение и обслуживание деятельности администрации Черновского сельского поселения, относится кассир.

3.  Денежное содержание технических работников состоит из:

-   должностного оклада;

- ежемесячной надбавки за сложность напряженность и особый режим работы;

-  ежемесячной надбавки за ненормированный рабочий день;

-  премий по результатам работы за месяц;

3.1. Размер должностного оклада устанавливается на основе отраслевых тарифных сеток и межразрядных тарифных коэффициентов отраслевых тарифных сеток по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению с учетом ежегодного повышения  (индексации) окладов в соответствии с нормативными правовыми актами Пермского края. Должностные оклады технических работникам устанавливаются штатным расписанием и утверждаются главой Черновского сельского поселения.
3.2. Размер ежемесячной надбавки за сложность напряженность и особый режим работы устанавливается работникам в размере до 100 % от должностного оклада в соответствии с Положением, утвержденным Постановлением администрации Черновского сельского поселения.

3.4. Размер ежемесячной надбавки за ненормированный рабочий день устанавливается работникам в размере до 50 % должностного оклада в соответствии с Положением, утвержденным Постановлением администрации Черновского сельского поселения.

3.5. Премирование технических работников производится по результатам работы за месяц исходя из результатов деятельности технического работника в размере до 25 % должностного оклада на основании Положения, утвержденного Постановлением  администрации Черновского сельского поселения. В целях дополнительного материального стимулирования технических работников может производиться единовременное премирование в пределах фонда оплаты труда.

3.6. Техническим работникам могут осуществляться иные выплаты в пределах фонда оплаты труда.

4. Тарификация работ и присвоение тарифных разрядов производится с учетом Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих согласно нормативным правовым актам Российской Федерации.

5. Сохраняется действующая система выплат компенсационного и стимулирующего характера, включая оплату за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

6. Формирование годового фонда оплаты труда технических работников осуществляется исходя из штатной численности рабочих и служащих, количества должностных окладов, учитываемых при  формировании фонда оплаты труда с учетом уральского коэффициента.

При формировании фондов оплаты труда предусматриваются следующие расчетные величины:

- для водителя - 55 должностных окладов в год;

- для уборщицы - 40 должностных окладов в год;

- для кассира - 42 должностных окладов в год.

7. Повышение (индексация) размера окладов технических работников производится в соответствии с нормативными правовыми актами Пермского края, Большесосновского муниципального района и администрации Черновского сельского поселения.

8. Оплата труда технических работников в соответствии с пунктом 3 настоящего Постановления производится за счет средств бюджета Черновского сельского поселения.

Приложение 1

к Положению об условиях оплаты труда

рабочих и служащих, осуществляющих

техническое обеспечение и обслуживание

деятельности администрации

Черновского сельского поселения

от 16.03.2012 № 12
ТАРИФНЫЕ  СТАВКИ  (ОКЛАДЫ)
ОТРАСЛЕВЫХ  ТАРИФНЫХ  СЕТОК

по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы
по состоянию на 1 января 2012 года

	Разряды
оплаты
труда
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Тарифные
ставки
(оклады)
отраслевых
тарифных
сеток
	1573
	1678
	1746
	1855
	2012
	2227
	2444
	2695
	2959
	3244
	3558
	3840
	4157
	4472
	4821
	5188
	5586
	7079

Приложение 2
к Положению об условиях оплаты труда

рабочих и служащих, осуществляющих

техническое обеспечение и обслуживание

деятельности администрации

Черновского сельского поселения

от 16.03.2012 № 12
МЕЖРАЗРЯДНЫЕ  ТАРИФНЫЕ  КОЭФФИЦИЕНТЫ
ОТРАСЛЕВЫХ  ТАРИФНЫХ  СЕТОК

по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы
по состоянию на 1 января 2012 года
	Разряды
оплаты труда
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Межразряд-ные
тарифные
коэффициенты
отраслевых
тарифных сеток
	1,00
	1,067
	1,11
	1,179
	1,279
	1,416
	1,554
	1,713
	1,881
	2,062
	2,262
	2,441
	2,643
	2,843
	3,065
	3,298
	3,551
	4,5

PAGE
4